Le texte suivant s'inscrit dans la continuité du finale du livre X. Augustin aspire à confesser devant Dieu par quelles voies il est devenu ministre du Christ, prédicateur de la Parole et dispensateur du sacrement de l'Eucharistie :

« Mais quand suis-je capable d'énoncer, par le langage de ma plume, toutes les exhortations et toutes les terreurs venues de toi, les consolations et les directions par lesquelles tu m'as amené à prêcher la parole et à dispenser ton sacrement à ton peuple ? Et même si je suis capable d'énoncer cela point par point, les gouttes du temps valent cher pour moi. Il y a longtemps que je brûle de méditer sur ta loi, et de t'en confesser ce que je sais et ce que j'ignore, ce que tu as commencé d'illuminer et ce qui me reste de ténèbres, jusqu'à ce que la force engloutisse la faiblesse. Je ne veux pas qu'à autre chose s'écoulent les heures, où je me trouve libéré des nécessités qu'entraînent la réfection du corps et l'effort de l'esprit et le service que nous devons aux hommes, ou celui que nous ne devons pas et que nous rendons cependant⁸⁷¹ ».

⁸⁷⁰ « *Iubes certe ut contineam a concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et ambitione saeculi. Iussisti a concubitu et de ipso coniugio melius aliquid quam concessisti, monuisti. Et quoniam dedisti, factum est, et antequam dispensator sacramenti tui fierem* », conf. X, 30, 41, p. 212.

⁸⁷¹ « *Quando autem sufficio lingua calami enuntiare omnia hortamenta tua et omnes terrores tuos et consolationes et gubernationes, quibus me perduxisti praedicare uerbum et sacramentum tuum dispensare populo tuo ? Et si sufficio haec enuntiare ex ordine, caro mihi ualent stillae temporum. Et olim inardesco meditari in lege tua et in ea tibi confiteri scientiam et imperitiam meam, primordia illuminationis tuae et reliquias tenebrarum mearum, quousque deuoretur a fortitudine infirmitas. Et nolo in aliud horae diffluant quas inuenio liberas a necessitatibus reficiendi corporis et intentionis animi et seruitutis, quam debemus hominibus et quam non debemus et tamen reddimus* ».

L'allusion à la prédication se fait plus explicite, en raison de l'objet du livre XI, commencement du commentaire scripturaire consacré au premier chapitre du livre de la Genèse. Lire, interpréter et transmettre la Parole de Dieu, afin de sustenter les fidèles de l'enseignement des Écritures : telles sont les tâches du pasteur, qui nourrit en annonçant la Parole et enseigne en donnant l'Eucharistie. Le verbe *dispensare*, avec *sacramentum* comme complément d'objet direct, renvoie ainsi au substantif *dispensator*, présent en X, 30, 41 et associé à *sacramentum*. Les mentions de l'ignorance et de l'infirmité sont un autre point commun entre notre passage et le finale du livre X. Augustin tisse un lien entre le fait de confesser sa faiblesse et celui de recevoir en communion le corps et le sang du Christ. Cela revient à consentir à cette infirmité pour recevoir le remède d'immortalité ; mais, également, à accepter et reconnaître l'humilité de celui qui s'est fait nourriture pour s'unir à l'homme et le rendre participant de sa vie. Retenons, pour conclure provisoirement, l'étroite association qu'Augustin suggère entre la dispensation de l'Eucharistie et la prédication de l'Écriture, tout comme, nous y reviendrons plus loin, entre la réception de l'Eucharistie et l'écoute de la Parole de Dieu dans la communion de l'Église⁸⁷².